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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce jsou dvě základní části. V první části je zpracován návrh

mlhového stabilního hasicího zařízení na budovu muzea paroplavby v Praze dle technické normy

ČSN P CEN/TS 14972. Projekt je ve stupni dokumentace pro stavební povolení, kde jsou řešeny

rozvody systému, včetně návrhu jejich dimenzí a zařízení, která jsou součástí mlhové soustavy.

Druhá teoretická část se zabývá vodní mlhou v požární ochraně. Předmětem této části je studie

mlhového hasicího zařízení.

Klíčová slova

Aktivní požární ochrana; hašení požáru; samočinné hasicí zařízení; vodní mlha; sprinkler; hasicí

schopnost; návrh mlhového stabilního hasicího zařízení; muzeum

Abstract

The diploma thesis divide in two basic parts. In the first part, is processed the design of water mist

sprinkler system on building museum of steamsail in Prague according the Czech standard ČSN P

CEN/TS 14972. The project is in the stage of documentation for building permit, where are solved

pipes of the system with design of its dimensions and equipment of water mist sprinkler system.

The second theoretical part deals with water mist in fire protection. The subject of this part is a

study of water mist sprinkler system.

Key words

Active fire safety system; firefighting; sprinkler system; water mist; sprinkler; extinguishing

ability; design of water mist sprinkler system; museum
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Abstrakt

Předmětem této rešerše diplomové práce je zaměření se na hašení požáru vodní mlhou, resp. na

mlhové stabilní hasicí zařízení. V této teoretické části jsou představeny především charakterizující

vlastnosti a hasicí schopnosti vodní mlhy. Také je tato část zaměřena na aplikaci mlhových zařízení

ve stavbách, jejich funkci a navrhování. Dále jsou v této části představeny a popsány hlavní

komponenty soustavy mlhového hasicího zařízení.

Klíčová slova

Aktivní požární ochrana; hašení požáru; samočinné hasicí zařízení; vodní mlha; sprinkler; hasicí

schopnost

Abstract

The subject of this thesis is focused on water mist firefighting, respektive water mist sprinkler

system. In this theoretical part are presented mainly characterizing properties and extinguishing

ability of water mist. This part is also focused on application of water mist sprinkler system in

buildings, their function and design. In the next part are presented and described the main

components of the water mist sprinkler system.

Keywords

Active fire safety system; firefighting; sprinkler system; water mist; sprinkler; extinguishing

ability
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Zkratky

PBZ Požárně bezpečnostní zařízení

EPS Elektrická požární signalizace

ZOKT Zařízení pro odvod kouře a tepla

SHZ Stabilní hasicí zařízení
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1 Úvod

1.1 Motivace

Stabilní hasicí zařízení se řadí do skupiny aktivní požární ochrany, jež velmi vysoce zvyšuje

úroveň požární bezpečnosti staveb. Hlavním cílem požární bezpečnosti je zabránit ztrátám na

životech lidí, zvířat, ale také zabránit co největším škodám na majetku. Aby bylo docíleno

v budovách těchto cílů, je třeba vzhledem k předpokládanému typu a průběhu požáru zvolit

vhodné hasivo, jenž má každé v daných podmínkách své výhody a nevýhody, kdy určitě největším

faktorem na výběru vhodného hasiva je hořlavý materiál.

V současné době je jednoznačně nejpoužívanějším hasivem voda. Nejenže je velmi

univerzálním hasicím prostředkem, ale je také netoxická a hlavně snadno dosažitelná. Používá se

především ve své základní formě, avšak její použití může být i v jiných formách, jako je například

vodní mlha. V této formě je k hašení spotřebováváno daleko menší množství vody, tudíž

nevznikají tak velké škody na majetku promáčením interiéru, což je u daných prostorů vysokým

požadavkem. Vodní mlha výborně a velmi rychle absorbuje teplo, čehož je docíleno malou

velikostí kapek, které pohltí tepelnou energii plamenů a hned poté se vypaří, čímž dochází

k ochlazování požáru.

Mlhová hasicí zařízení se v České republice zatím prosazují jen zřídka, avšak u některých

staveb našla svou aplikaci, kdy typickým příkladem budovy, jež je celoplošně chráněna mlhovým

stabilním hasicím zařízením, je Národní technická knihovna v Praze. Vodní mlha je jako typ

hasiva rozšířena především v jiných zemích, mezi které patří především Amerika, Čína nebo země

severní Evropy.

1.2 Cíle

Hlavním cílem této rešerše diplomové práce je zaměření se na účinnost hašení stabilního hasicího

zařízení v hořícím objektu, kdy bude zkoumáno hašení vodní mlhou. Bude okrajově představeno

i sprinklerové stabilní hasicí zařízení, ovšem hlavní část práce bude zaměřena na představení

mlhového stabilního hasicího zařízení.
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 Dále se chci v této části diplomové práce zaměřit na vysokotlaké mlhové stabilní zařízení,

jelikož je v současné době nejčastěji používaným mlhovým zařízením. Dále chci představit hasicí

účinky vodní mlhy při požáru, hlavní komponenty soustavy mlhového zařízení a aplikaci vodní

mlhy v požární ochraně.

1.3 Struktura

Kapitola s názvem „Úvod“ popisuje, proč bylo právě toto téma („Studie mlhového stabilního

hasicího zařízení“) vybráno pro zpracování v diplomové práci.

Kapitola s názvem „Současný stav poznání“ popisuje záležitosti, které souvisí s hlavním

tématem této diplomové práce. Tato část je zaměřena na aktivní požární ochranu budov, kam právě

mlhové stabilní hasicí zařízení spadá.

V kapitole s názvem „Použití vodní mlhy v požární ochraně“ je představeno mlhové hasicí

zařízení, jeho základní komponenty a popis jeho hasících vlastností. Dále se tato kapitola věnuje i

navrhování a aplikaci mlhových zařízení ve stavbách.

Kapitola s názvem „Závěr“ shrnuje poznatky z této rešerše diplomové práce.
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2 Současný stav poznání

Požární bezpečnost staveb je rozdělena na dvě základní skupiny, kterými jsou pasivní požární

ochrana budov a aktivní požární ochrana budov, do které právě spadá mlhové hasicí zařízení

(MHZ).

2.1 Požární ochrana

Schopnost budovy jako celku vzdorovat požáru díky svému konstrukčnímu a dispozičnímu řešení

označujeme za pasivní požární ochranu. To představuje především použití konstrukcí a výrobků,

které mají vyhovující požární odolnost a třídu reakce na oheň, rozdělení budovy do požárních

úseků či řešení odstupových vzdáleností a únikových cest.

Druhou skupinu požární bezpečnosti staveb tvoří prvky aktivní požární ochrany, které

doplňují pasivní požární ochranu budovy. Jedná se o soubor požárně bezpečnostních zařízení, jenž

likvidují, případně snižují účinek požáru už v jeho počáteční fázi, tedy rozhořívání. Reakce těchto

zařízení může být buď samočinná nebo řízená. V současné době jsou nejvíce používanějšími

požárně bezpečnostními zařízeními Elektrická požární signalizace (EPS), zařízení pro odvod

kouře a tepla (ZOKT) a stabilní hasicí zařízení (SHZ).

Obr. 1 Schéma rozvoje požáru, převzato z [16]

2.1.1 Elektrická požární signalizace (EPS)

Elektrickou požární signalizaci tvoří soubor komponentů, který může sloužit k detekci a

signalizaci požáru (opticky i akusticky) nebo jím mohou být ovládány další požárně bezpečnostní

zařízení, která jsou napojená na řídící ústřednu (např. SHZ, ZOKT). EPS se skládá z hlásičů
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požáru, ústředny EPS a doplňujících zařízení, kterými mohou být například zařízení dálkového

přenosu, obslužné pole požární ochrany či klíčový trezor požární ochrany. Hlásiče požáru

(samočinné nebo tlačítkové), jenž jsou umístěny ve střeženém prostoru, jsou propojeny

kabelovými trasami s trvale obsluhovaným místem, kam míří jejich signalizace detekovaného

požáru. Tímto obsluhovaným místem může být ovládací ústředna EPS, která vyhodnocuje

výstupní signály vysílané od hlásičů požáru. EPS se přímo nepodílí na likvidaci požáru, ale

v požární bezpečnosti je důležitou zprostředkovací součástí.[2]

2.1.2 Zařízení pro odvod kouře a tepla (ZOKT)

Zařízení pro odvod kouře a tepla slouží pro odvod nepříznivých produktů hoření, kterými jsou

především teplo a kouř. Odvod z hořící budovy směrem ven může být buď přirozený, nebo nucený

pomocí ventilátorů, jenž se dále dělí na podtlakové a přetlakové (dle umístění ventilátoru). ZOKT

je navrhováno v rozlehlejších objektech, kde se nachází větší počet budov (shromažďovací


[…]


- Stav „hašení v 3.NP” od sekčního ventilu pro 3.NP

5 Prostorové uspořádání a značení

Čerpadlová jednotka je umístěna ve strojovně MHZ HI-FOG, kdy je její poloha viditelná

v půdoryse 1.NP.

Vodní nádrž je taktéž umístěna ve strojovně MHZ HI-FOG a s čerpadlovou jednotkou je propojena

potrubím o průměru 100 mm.

Kabelové vedení systému je vedeno danými kabelovými trasami. V případě, že nebude možné tyto

trasy použít, budou kabely vedené v plastových lištách.

Značení:

Místnost, ve které je umístěná strojovna MHZ HI-FOG, je značena nápisem „Strojovna mlhového

stabilního hasicího zařízení (MHZ)”.

Ústředna MHZ je označena na čelním ovládacím panelu včetně označení funkce jednotlivých

tlačítek.

6 Příloha 1 – hydraulický výpočet

Hydraulický výpočet je proveden dle požárního testu pro střední riziko společností Marioff

Corporation Oy, při kterém bylo v činnosti 12 mlhových hlavic. Dimenzační plocha, na kterou je

hydraulický výpočet počítán, je zakreslena v půdoryse 3. NP.

Výpočet tlakových ztrát podle Darcy-Weisbachovy-Metody (s. NFPA 750)

GmbH

Handwerkerstr. 3

D-15366 Dahlwitz Hoppegarten HI-FOG System: EPU6

K-Faktortryska : 6,1 lpm/bar
0,5

Akce: Diplomová práce - muzeum paroplavby pmin Tryska: 40 bar

Část: 3. NP - tryska typ GAFX-57C WBA:

Účinná plocha ve výkrese: 12 trysek Qmin Tryska: 38,58 l/min

Vypracoval: KLIKA-BP trysek na účiné.ploše F: 8 12 kusů

Datum: 13.12.2017 Qcelkový: 463 l/min

Úsek potrubí

číslo:

Průměr

potrubí- di

[mm]

Délka potrubí

[m]

Objemový

průtok

[l/min]

T- Kusy

90°

Kolena

90°

Rychlost proudění

[m/s]

Tlaková ztráta

[bar]

1 9,6 2,4 38,6 0,0 1,0 8,9 2,9

2 9,6 2,0 77,2 1,0 0,0 17,8 10,9

3 32,0 2,6 115,7 1,0 0,0 2,4 0,1

4 32,0 2,6 231,5 1,0 0,0 4,8 0,3

5 32,0 2,2 347,2 1,0 0,0 7,2 0,7

6 32,0 70,0 463,0 5,0 4,0 9,6 24,1

7

8

9 (H geo) 1,0

10 (BV) 5,0

11

12

Výpočtová rovnice: Dp1 celkem [bar]: 45,1

Dp = 2,252 x [f x L x r x Q
2
] / d

5
max.ztráta Dp [bar]: 100,00

Dp : Tlakové ztráty v barech

f : Součinitel tření = 0,03 bar/m (SF = 10)

L : Délka potrubí v m

r : Měrná hmotnost v kg/m
3

Q : Objemový průtok v l/min

L : Délka potrubí v m

d : Vnitřní průměr potrubí v mm

tvody : +20° C

Ztráta výškou

Ztráta sekčním ventilem
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Diagram tlakových ztrát

Úsek potrubí číslo:
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TEPELNÁ IZOLACE ROCKWOOL FASROCK TL. 100mm
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1.11
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A

A

1

DŘEVĚNÉ OBLOŽENÍ OSMO, TATRANSKÝ PROFIL, SIBIŘSKÝ MODŘÍN

LEGENDA

MONOLITICKÉ ŽELEZOBETONOVÉ KONSTRUKCE, BETON
C30/37, OCEL B 500B

ZDIVO Z BROUŠENÝCH CIHELNÝCH BLOKŮ POROTHERM 8
Profi DRYFIX, 497x80x249 mm, PEVNOST V TLAKU P8/P10,
VYZDĚNO NAZDÍCÍ PĚNU POROTHERM DRYFIX

ZDIVO Z BROUŠENÝCH CIHELNÝCH BLOKŮ POROTHERM 14
Profi DRYFIX, 497x140x249 mm, PEVNOST V TLAKU
P8/P10, VYZDĚNO NAZDÍCÍ PĚNU POROTHERM DRYFIX

ZDIVO Z BROUŠENÝCH CIHELNÝCH BLOKŮ POROTHERM 30
Profi DRYFIX, 247x300x249 mm, PEVNOST V TLAKU
P10/P15, VYZDĚNO NAZDÍCÍ PĚNU POROTHERM DRYFIX

VÝPIS MATERIÁLU

ZDIVO Z BROUŠENÝCH CIHELNÝCH BLOKŮ POROTHERM 40
EKO+Profi DRYFIX, 248x400x249 mm, PEVNOST V TLAKU
P6/P8, VYZDĚNO NAZDÍCÍ PĚNU POROTHERM DRYFIX
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P4 OBKLAD Z KERAMICKÝCH OBKLADAČEK RAKO

ZDIVO Z BROUŠENÝCH CIHELNÝCH BLOKŮ POROTHERM 40
EKO+Profi DRYFIX, 248x400x249 mm, PEVNOST V TLAKU P6/P8,
VYZDĚNO NAZDÍCÍ PĚNU POROTHERM DRYFIX

VÝPIS MATERIÁLU

ZDIVO Z BROUŠENÝCH CIHELNÝCH BLOKŮ POROTHERM 30 Profi
DRYFIX, 247x300x249 mm, PEVNOST V TLAKU P10/P15, VYZDĚNO
NAZDÍCÍ PĚNU POROTHERM DRYFIX

ZDIVO Z BROUŠENÝCH CIHELNÝCH BLOKŮ POROTHERM 14 Profi
DRYFIX, 497x140x249 mm, PEVNOST V TLAKU P8/P10, VYZDĚNO
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