I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------|---|
| Název práce: | Studie a návrh mlhového stabilního hasicího zařízení na budovu muzea paroplavby v Praze |
| Jméno autora: | Bc. Marek Bukovjan |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta stavební (FSv) |
| Katedra/ústav: | Katedra technických zařízení budov |
| Vedoucí práce: | Ing. Ilona Koubková, Ph.D. |
| Pracoviště vedoucího práce: | Katedra technických zařízení budov |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání práce | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> | |
| Diplomová práce se skládá ze dvou základních částí : 1) Projektové dokumentace na úrovni dokumentace pro stavební povolení a 2) Rešerše na téma „ Studie a návrh mlhového SHZ na budovu muzea paroplavby v Praze“. | |
| Tato diplomová práce splňuje zadání v celém rozsahu. | |

| | |
|---|--------------------|
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | A - výborně |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| Student byl po celou dobu zpracování diplomové práce velmi aktivní, samostatný a konzultoval vždy v domluvených termínech. Student je schopný samostatné práce, je velmi kreativní. | |

| | |
|--|--------------------|
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i> | |
| Téma diplomové práce bylo velmi náročné i z hlediska získávání podkladů a dostupné literatury. Student vyvinul opravdu velké úsilí, aby získal všechny dostupné podklady. V práci student aplikoval při řešení inženýrský přístup. | |

| | |
|---|------------------------|
| Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> | |
| Práce nevykazuje formální nedostatky, je zcela srozumitelná a dobře čtivá, jazyková stránka nebyla posuzována. | |

| | |
|---|--------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> | |
| Student byl velmi aktivní při získávání studijních podkladů a dostupných materiálů. Práce je doplněna v závěru veškerou literaturou. Citace v rámci textu diplomové práce jsou v souladu s citačními zvyklostmi. | |

| |
|--|
| Další komentáře a hodnocení |
| Vložte komentář (nepovinné hodnocení). |

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Celkově studenta hodnotím velmi kladně, hlavně svým přístupem k nelehkému tématu práce.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.1.2018

Podpis: